
1

Vize 2020 –
 

Obrana svobody
 (veřejná

 
diskuze)

 

Minimální  stát
Olomouc, 7.1.2010

Jiří Schwarz



2

Efektivní  stát je minimální  stát

Proč?

Mezinárodní
 

srovnání
 

o 
velikosti a vlivu státu 
jakožto instituce ukazují, 
že ekonomiky s nízkou 
mírou státních 
intervencí

 
patří k 

nejbohatším zemím 
světa!



3

„Pro mnohé
 

z nás svoboda -
 

hospodářská, 
politická

 
a občanská

 
–

 
je cílem sama o sobě, ne 

prostředkem k dosažení
 

jiných cílů
 

– protože 
ona (svoboda) činí

 
život hodnotným…

 
Věřím, že 

svobodné
 

společnosti se rozvíjely pouze, 
protože hospodářská

 
svoboda je o tolik 

ekonomicky produktivnější
 

než
 

jiné
 

formy 
kontroly hospodářské

 
aktivity.“

Milton
 

Friedman
 

k publikaci Indexu ekonomické
 svobody Fraserova

 
institutu v roce 1998



4

Měření
 

velikosti státu v ekonomice

•
 

K mezinárodnímu srovnání
 

slouží
 

několik indexů
 –

 
hodnotí

 
široké

 
spektrum ukazatelů, např.:

•
 

Index ekonomické
 

svobody -
 

IES
(Fraser

 
Institute, Kanada)

•
 

Kompozitní
 

ukazatel, charakterizuje celkové
 ekonomické

 
prostředí

 
daného státu

•
 

Skládá
 

se z 5 dílčích indexů
 

–
 

ty zahrnují
 

23 
ukazatelů

 
vycházejících z tvrdých i měkkých dat



5

10 nejlepších zemí
 

Další
 

vybrané
 

země

1. Hong Kong 8,97
2. Singapur 8,66
3. Nový Zéland 8,30
4. Švýcarsko 8,19
5. Chile 8,14
6. USA 8,06
7. Irsko 7,98
8. Kanada 7,91
9. Austrálie 7,89

10. Spojené
 

království
 

7,89

13. Rakousko 7,67
16. Finsko 7,62
24. Norsko 7,53
26. Slovensko 7,52
27. Německo 7,50
38. Maďarsko 7,33
40. Švédsko  7,28
54. Česká

 
republika 7,09

74. Polsko 6,78
141. Zimbabwe 2,89

(Stupnice 0 až
 

10 bodů, 10 bodů
 

je maximum.)



6

•
 

Index ekonomické
 

svobody
 

zahrnuje:

A.
 

Velikost veřejných financí
B.

 
Právní

 
řád a bezpečnost vlastnických 

práv
C.

 
Důvěryhodnost (resp. ne-inflačnost) měny 

D.
 

Míra tržní
 

svobody
E.

 
Regulace finančních trhů, trhů

 
práce               

a podnikání



7

Velikost veřejných financí

ROLE STÁTU -

 

pořadí

 

zemí 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2007

Česká

 

Republika … … … 108 109 120 117 108

Hong Kong 2 1 1 1 1 2 2 3

Slovensko … … … 118 120 85 76 68

Německo 75 81 72 101 111 92 92 98

Polsko 83 89 113 119 108 101 101 100

Maďarsko 101 107 109 110 113 89 95 91

Rakousko 95 102 106 116 122 106 104 99

Finsko 77 100 101 112 123 125 125 101

0

2

4

6

8

10

1995 2000 2005 2006 2007

Hong Kong

Slovensko

Německo

Česká republika

Finsko



8

Hospodářská
 

krize a velikost státu

•
 

Deficit posiluje úlohu státu a omezuje 
ekonomickou svobodu obyvatel

•
 

Deficit vytváří
 

tlak na další
 

státní
 

výdaje
•

 
Deficit a hospodářský růst? Sporná

 
korelace 

–
 

neplatí
 

všude a vždy!
•

 
Deficit podvazuje budoucí

 
ekonomický růst 

a vytváří
 

procyklické
 

ekonomické
 

prostředí


	Vize 2020 – Obrana svobody�(veřejná diskuze)���Minimální stát
	Efektivní stát je minimální stát
	Slide Number 3
	Měření velikosti státu v ekonomice
	10 nejlepších zemí    Další vybrané země
	Slide Number 6
	Velikost veřejných financí
	Hospodářská krize a velikost státu

